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Použité symboly

Symbol Jednotka Význam
V [l] Objem

∆V [l] Přírůstek objemu
𝑆𝑈𝑊𝐵04 [mm2] Teplosměnná plocha chladiče vozu UWB04
𝑆𝑈𝑊𝐵05 [mm2] Teplosměnná plocha chladiče vozu UWB05

n [-] Počet trubiček chladiče
l [mm] Délka trubiček chladiče
h [mm] Délka strany trubičky
R [mm] Poloměr zaoblení trubičky chladiče

𝑉̇ [
𝑙

𝑠
] [

𝑙

𝑚𝑖𝑛
] [

𝑚3

ℎ
] Objemový průtok

𝑄̇𝑈𝑊𝐵04 [kW]
Tepelný tok mezi vodou chladicím médiem a okolním

prostředím u vozu UWB04

𝑄̇𝑈𝑊𝐵05 [kW]
Tepelný tok mezi vodou chladicím médiem a okolním

prostředím u vozu UWB05

α [
𝑊

𝑚2 ∗ 𝐾
] Součinitel přestupu tepla

𝑡𝑈𝑊𝐵04 [°C] Střední teplota chladicího média u vozu UWB04
𝑡𝑈𝑊𝐵05 [°C] Střední teplota chladicího média u vozu UWB05
𝑡𝑣𝑧𝑑𝑢𝑐ℎ [°C] Teplota okolního prostředí

𝜌1 [
𝑘𝑔

𝑚3
] Hustota vody při 20°C

𝜌2 [
𝑘𝑔

𝑚3
] Hustota vody při 100°C
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na chladicí systém studentské formule týmu UWB Racing.
Bakalářská práce obsahuje popis systémů používaných v automobilovém průmyslu, rešerši

systémů používaných ostatními týmy soutěže a popis systému použitého na voze UWB04.

Cílem této bakalářské práce je návrh systému pro vůz UWB05 s kterým tým Západočeské

Univerzity v Plzni bude soutěžit v sezóně 2018. Tento systém by měl vycházet ze systému

použitého na voze UWB04.

Očekávaným přínosem této bakalářské práce je snížení hmotnosti chladicího systému za
pomoci zvýšení jeho účinnosti. Zvýšení teploty chladicího média cirkulujícího v oběhu, aby
nedocházelo k podchlazování motoru.
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1 Chlazení spalovacích motorů
Pro správnou funkci jednotlivých dílů a konstrukčních skupin spalovacího motoru musí

být zajištěna odpovídající provozní teplota. Požadovanou teplotu zajišťuje chladicí

systém, který odvádí přebytečné teplo především ze stěn pracovního prostoru, pístu,

stěny válce, hlavy motoru, ložisek a dílů rozvodového mechanismu do okolního

prostředí. Vedení tepla je zajišťováno buď přímo prostřednictvím materiálu vhodně
uzpůsobených stěn válce, hlavy a klikové skříně motoru, nebo nepřímo prostřednictvím

teplonosného média (chladicí kapaliny), které předává teplo do okolního prostředí

pomocí výměníků tepla. V některých případech se používá kombinace obou systémů.

Oba dva způsoby chlazení musí být u vozidlových motorů vyšších výkonů

regulovatelné, neboť příliš vysoká teplota motoru snižuje výrazně výkon

a ekonomičnost práce motoru a vede k jeho havárii. Dlouhodobá práce motoru
v podchlazeném stavu vede k výraznému nárůstu opotřebení pístní skupiny. Prakticky

nezávisle na způsobu chlazení motoru je pro zajištění jeho normálního teplotního stavu

potřeba do okolí rozptýlit cca 30 % tepla získaného spalováním paliva.[1]

1.1 Přímé chlazení
Přímé chlazení motoru je zajišťováno přímým odvodem tepla ze stěn povrchu válců

do okolního prostředí. Pro zvýšení účinnosti je teplosměnná plocha motoru zvětšována

chladícími žebry. Výhodou přímého chlazení motoru je snížení hmotnosti a vyšší

spolehlivost chlazení. Využívá se u motocyklů, letadel, nákladních automobilů

zemědělských a stavebních strojů.

1.1.1 Náporové
Jedná se o nejjednodušší systém chlazení. Motor je ochlazován samovolným

proudem okolního média. Nevyžaduje téměř žádnou údržbu. Nevýhodou je, že

není možné kontrolovat chlazení a může dojít např. k přehřátí motoru při vysokém

výkonu a malé rychlosti vozidla (při jízdě do kopce), nebo naopak k podchlazení

motoru při nízkém výkonu a vysoké rychlosti vozidla (při jízdě z kopce).

1.1.2 Nucené
K chlazení se využívá proud vzduchu vytvořený ventilátorem (radiálním, nebo

axiálním) a jeho usměrněním na stěny motoru. Tento typ chlazení je možné

ovlivnit regulací průtoku vzduchu.

Obr. 1: Přímé chlazení a) náporové b) nucené
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1.2 Nepřímé chlazení
U okruhu nepřímého chlazení je teplo odváděno chladicím médiem do tepelného

výměníku (chladiče), ze kterého je pak dále odváděno do okolního prostředí. U takto

chlazeného motoru je dostačující nižší rozteč válců, a proto je potřeba menší

zástavbový prostor motoru. Dalšími výhodami jsou: snížení hluku a vyšší dosažitelný

litrový výkon motoru. Dnes již jediným druhem je chlazení s nucenou cirkulací

chladicí kapaliny, kdy je kapalina v oběhu poháněna čerpadlem.

1.2.1 Systém nuceného chlazení
U systému nuceného chlazení je médium poháněno oběhovým čerpadlem. Z něj

chladicí médium putuje do rozváděcího kanálu, kde ochlazuje jednotlivé válce. Poté

putuje do hlavy motoru, odkud je odváděno sběrným kanálem ven z hlavy motoru.
Následně je hnáno do chladiče motoru, kde je z něho odváděno teplo do okolního

prostředí. Z chladiče je médium odsáváno čerpadlem a cyklus se opakuje.

Obr. 2: Nepřímé chlazení

1.2.2 Systém gravitačního chlazení
U tohoto systému je využíváno rozdílné hustoty teplé a studené kapaliny. Pro jeho
funkčnost je potřeba zajistit vysoký teplotní spád, k tomu je ale důležité použít vysoký

a objemný chladič. Z těchto důvodů se tento systém přestal používat již ve čtyřicátých
letech 20. století.

chladič čerpadlo

chlazení válců a

hlavy motoru
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Obr. 3: Gravitační chlazení [6]

1.3 Komponenty chladicího systému

1.3.1 Chladič
Chladič spalovacího motoru se skládá ze vstupní komory, výstupní komory a chladicí

mříže. Kapalina vstupuje do chladiče vstupní komorou, dále proudí skrz chladicí mříž,

kde se odvádí teplo, do výstupní komory. Nejdůležitější částí chladiče je chladicí mříž.

Trubky vedoucí kapalinu jsou orientovány kolmo na proud vzduchu procházející

chladičem a pro zvýšení teplosměnné plochy jsou spojeny tenkými plechy
orientovanými rovnoběžně s proudem vzduchu. Trubky vedoucí kapalinu jsou kvůli

snížení aerodynamického odporu oválného průřezu a jsou orientovány zaoblenou
stranou ve směru jízdy.

chlazení válců a
hlavy motoru

chladič
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Obr. 4: Radiátor chladiče [3]

Obr. 5: Mřížka chladiče [4]

Chladiče se rozdělují podle směru vedení média a umístění vstupního a výstupního

otvoru.

 Rozdělení typů radiátorů
 Downflow radiátor
U typu downflow je vstup na horní straně chladiče a výstup na spodní straně. Chladicí

médium je tedy vedeno shora dolů.

trubičky vedoucí

chladicí médium mřížka chladiče
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Obr. 6: Downflow radiátor

 Crossflow radiátor
U typu crossflow je jsou vstup a výstup křížem v protějších rozích chladiče.

Chladicí účinnost obou těchto typů je stejná, používají se v závislosti na možnostech

zástavbového prostoru.

 Single pass radiátor
U typu single pass radiátor je vstup na opačné straně než výstup a médium proudí

v celé mřížce stejným směrem.

Obr. 7: Single pass crossflow radiátor [7]

 Double pass radiátor
U double pass radiátoru je vstup a výstup na stejné straně chladiče. Médium proudí

nejprve polovinou chladiče na jednu stranu a poté druhou polovinou chladiče zpět

k výstupu.

vstup

výstup

vstup

výstup
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Obr. 8: Double pass radiátor [10]

 Triple pass radiátor
U triple pass radiátoru je vstup na opačné straně než výstup. Médium proudí

chladičem třikrát.

Obr. 9: Triple pass radiátor

Multiple pass radiátory zvyšují chladicí účinnost. Jsou vhodnější pro závodní aplikace,


[…]

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PŘÍLOHA č. 1

Technické listy porovnávaných ventilátorů

VA07-AP12/C-31A
VA07-AP12/C-31S

AMP connector Code 180908
AMP terminal Code 42098-2
Suggested mounting torque: 3(+1/-0) Nm with screw M5
Weight 1,00 Kg. approx.

Connettore AMP Cod. 180908
Terminali AMP Cod. 42098-2
Coppia di serraggio consigliata: 3(+1/-0) Nm con vite M5
Peso 1,00 Kg. circa

PRODUCT FEATURES
CARATTERISTICHE PRODOTTO

12v C.C. - D.C.

9”

225 mm

Waterproof motor, IP 68
Motore chiuso, IP 68

Long life / Lunga durata

LL and VLL version*
Versione LL e VLL*

Waterproof connector
Connettori a tenuta stagna

Accessories: all the fixing kits
Accessori: tutti i kit di fissaggio

✓
✓

✓
✓

✓

Test voltage 13 V. d.c. - Tensione di prova 13 V. c.c.

suction / aspirante blowing / soffiante

Static
pressure
Pressione
statica
inH

2
O

Static
pressure
Pressione
statica
mm H

2
O

0 920 5,2 543 1030 6,1 608 0

2,5 830 5,6 490 980 6,3 578 0,1

5 790 5,8 466 910 6,5 537 0,2

7,5 710 6,2 419 800 6,6 472 0,3

10 630 6,2 372 640 6,8 378 0,4

12,5 480 6,0 283 490 6,7 289 0,5

15 340 6,0 201 360 6,9 212 0,6

17,5 260 6,0 153 270 6,8 159 0,7

20 180 6,2 106 160 6,9 94 0,8

22,5 0 6,3 0 0 6,8 0 0,9

Airflow
Portata

m3/h

Airflow
Portata

m3/h

Airflow
Portata

CFM

Airflow
Portata

CFM

Current
input

Corrente
assorbita

A

Current
input

Corrente
assorbita

A

= Standard feature
Caratteristiche standard✓
= Avaliable upon request
Disponibile su richiesta✓

* for OEM applications only.
* per applicazioni OEM

VA75-A101-90A

Connector SUMITOMO Code 6010-2802
SUMITOMO terminal Code 1800-2093
Suggested mounting torque: 3(+1/-0) Nm with screw M5
Weight 0,45 Kg. approx.

Connettore SUMITOMO Cod. 6010-2802
Terminali SUMITOMO Cod. 1800-2093
Coppia di serraggio consigliata: 3(+1/-0) Nm con vite M5
Peso 0,45 Kg. circa

12v C.C. - D.C.

7,3”

182 mm

PRODUCT FEATURES
CARATTERISTICHE PRODOTTO

Waterproof motor, IP 68
Motore chiuso, IP 68

Low noise / Bassa rumorosità

Waterproof connector
Connettori a tenuta stagna

Accessories: all the fixing kits
Accessori: tutti i kit di fissaggio

✓
✓

✓
✓

Test voltage 13 V. d.c. - Tensione di prova 13 V. c.c.

= Standard feature
Caratteristiche standard✓
= Avaliable upon request
Disponibile su richiesta✓

* for OEM applications only.
* per applicazioni OEM

suction / aspirante

Static
pressure
Pressione
statica
inH

2
O

Static
pressure
Pressione
statica
mm H

2
O

0 700 4,3 413 0

5 620 4,5 366 0,2

7,5 580 4,6 342 0,3

10 540 4,7 319 0,4

12,5 500 4,9 295 0,5

15 470 5,0 277 0,6

17,5 420 5,1 248 0,7

20 330 5,3 195 0,8

25 200 5,7 118 1,0

30 130 5,9 77 1,2

35 0 6,3 0 1,4

Airflow
Portata

m3/h

Airflow
Portata

CFM

Current
input

Corrente
assorbita

A

VA81A-AP7/C-34A
VA81A-AP7/C-34S

AMP connector Code 180908 -
AMP terminal Code 42098-2
Suggested mounting torque: 3(+1/-0) Nm with screw M8
Weight 1,04 Kg. approx.

Connettore AMP Cod. 180908
Terminali AMP Cod. 42098-2
Coppia di serraggio consigliata: 3(+1/-0) Nm con vite M8
Peso 1,04 Kg. circa

12v C.C. - D.C.

7,5”

190 mm

PRODUCT FEATURES
CARATTERISTICHE PRODOTTO

Waterproof motor, IP 68
Motore chiuso, IP 68

LL and VLL version*
Versione LL e VLL*

Waterproof connector
Connettori a tenuta stagna

✓

✓
✓

Test voltage 13 V. d.c. - Tensione di prova 13 V. c.c.

suction / aspirante blowing / soffiante

Static
pressure
Pressione
statica
inH

2
O

Static
pressure
Pressione
statica
mm H

2
O

0 650 4,5 384 620 4,5 366 0

2,5 600 4,5 354 570 4,6 336 0,1

5 550 4,7 325 520 4,7 307 0,2

7,5 490 4,7 289 450 4,7 266 0,3

10 420 4,7 248 360 4,6 212 0,4

12,5 380 4,8 224 310 4,7 183 0,5

15 320 4,9 189 280 4,9 165 0,6

17,5 230 5,0 136 190 4,9 112 0,7

20 140 5,0 83 100 5,0 59 0,8

22,5 80 5,1 47 40 5,2 24 0,9

25 0 5,3 0 0 5,4 0 1

Airflow
Portata

m3/h

Airflow
Portata

m3/h

Airflow
Portata

CFM

Airflow
Portata

CFM

Current
input

Corrente
assorbita

A

Current
input

Corrente
assorbita

A

= Standard feature
Caratteristiche standard✓
= Avaliable upon request
Disponibile su richiesta✓

* for OEM applications only.
* per applicazioni OEM

Static
pressure
Pressione
statica
inH

2
O