## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Matěj Linhart

Oponent bakalářské práce: Ing. Zdeněk Chval, Ph.D.

Bakalářská práce s názvem "Návrh systému chlazení pro vůz kategorie formula student" má za cíl návrh chladicího systému pro vůz UWB05 pro aktuální sezónu. Zejména snížení hmotnosti, jeho lepší umístění a odstranění podchlazování motoru.

Student v úvodu popsal funkci chladicích systémů a provedl přehlednou rešerši stávajících řešení.

Kladně oceňuji provedený experiment, měření tlakové ztráty vzduchu při průchodu chladičem a podrobně popsaný návrh jednotlivých komponent chladicího systému.

Student splnil vytyčené cíle.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: 11.6.2018

-----
podpis